

KURJER WARSZAWSKI

D. 17. Lipca. — Rok 1839.
Środa.

№ 186.

Jutro, Ś. Szymon z Lipnicy.
Pierwsza Kwadra.

Wczoraj w kościele paraf: Panny MARJI, iako w święto Szkaplerza Śgo, Amatorowie i Artysci pod dyrekcją P. Pawłowskiego grali w czasie wotywy i summy Msze Szydermaiera, a nieszpory Szablą. — N. PAN, udzielił raczył P. Agg: Grassowi b. Burmistrzowi m. Działoszyna, przez wgląd na okazaną przez niego w ciągu 5-letniej służby odznaczającą się gorliwość, szczególnie w śledzeniu i przytrzymywaniu emisariuszów, oraz na utratę wzroku i biedny stan w jakim się znajduje, pensją z tytułu szczególnych nagród, zł. 300, roczuje i do śmierci. — Xieźna Pawłowa Urusow z dziećmi, wyjechała na kilka miesięcy do Petersburga. — Felix Wądołowski Patron przy Tryb: cyw: gub: Mazowi przeniósł mieszkanie i swą kancelarię do domu pod Nr 8 przy ulicy S. Jańskiej, i tam tylko wszelkie wręczenia za prawne uważać będzie; u którego nabyć ieszsze można Skorowidzów ordynacji kryminalnej Pruskiej, własnego wydania, exemplarz po cenie złp. 1. — Wczoraj wyszedł z druku Tom XV Prac Dramaty: J. S. Jasńskiego, wraz z 15 rycinami, rysowanemi przez J. Głowackiego, alitografowanemi u F. Szustra. Na tym Tomie kończy się wydanie tychże Prac, stosownie do prospektu ogłoszonego w Maju r.z. Wydawca składając najtkliwsze podziękowanie Łaskawym Prenumeratorom, uprasza aby po odbiór ostatniego Tomu zgłosić się raczyli, tam gdzie przedtę składali. — Wczoraj występująca pierwszy raz na scenie Warsz: JPani Kłyszyska, od lat kilku Artystka w różnych teatrach prowincjonalnych, przyiętą została w kilku scenach znanymi oklaskami; chwalono jej przywoitą i naturalną akcją, a szczególnie z prawdą wydane rozrzuwienia; żądano więcej urozmaicenia w deklamacji, więcej rozwagi w chwilach stanowczych roli. Po ukończeniu JPani Kłyszyska otrzymała zaszczyt przywołania, ia-

koteż JPanna Lidemann i JPan Werowski. — JP. Mates Nauczyciel gimnastyki, otworzył za dozwoleniem władzy, kurs pływania na kępie Gołędzinowskiej na Prądze, gdzie udziela lekcje rano od 6ej do 9ej, w południe od 12 do 3ej, a wieczorem od 6 do 9ej. U tegoż można pobierać naukę fechtowania. — Kurs wczorajszy: Imp: ross: zł. od 34 gr. 10 do 34 gr. 15. Dukaty hol: zł. 19 gr. 18. Assy: ross: zł. od 188 gr. 24 do 189. Listy zast: zł. od 94 do 94 gr. 10; kupon gr. 8. Listy za: nowe zł. od 93 gr. 22 do 94.

Z Radomia. — Na skutek wiadomości z Radomia w Kurjerze Warsz: ogłoszonej, konkurencja o Teatr Radomski 2ch kompanji Artystów dramatycz: nastąpiła; pierwsza pod dyrekcją P. Chetchowskiego z Lublina, druga pod dyrekcją P. Raszewskiego z Kutna. Władza miejscowa rezolwując ich współ-ubieganie się, następującą wydała decyzją: że z swej strony sprowadza 6 dzieł z repertoaru Rozmaitości, które kompanja P. Raszewskiego, przedstawi Publiczności, i też same dzieła powtórnie kompanja P. Chetchowskiego odegra; a która z tych zdolniejszą się być okaże, Teatr Radomski posiędzie. Jaki nastąpi skutek, później doniesiemy.
S. P. H.

Anglja. — Dochód skarbu do d. 5go Lipca przewyższał o 83,066,360 zł. dochód zeszłoroczny, to jest od 5go Lipca 1837 do 5go Lipca 1838. — 5go b. m. na żądanie brata zmarłej teraz Ledy Flory Hastings, odbyło się badanie przez 3ch lekarzy, aby wykazać istotną przyczynę iej śmierci. Lekarze uznali, że Ledy Flora umarła na rozszerzenie się wątroby, która swym ciężarem przyniosła wnetrznosci i spowodowała zapalenie. Ciało 9 b. m. miało być odwiezione do Szkocji, do rodzinnego grobowca zgasłej. Etykieta wymaga, aby w przypadku śmierci dworzanina, trup był oddalony z zamku w przeciągu 24 godzin, tym razem ie-

dnak Królowa uczyniła wyjątek. Ledy Flóra przed śmiercią przysięgła ieszce Monarchini że umiera niewina. Podróż Ledy *Hastings* do Szkocji w towarzystwie prywatnego Sekretarza Xiężny *Kent* Pana *Konroj*, dała pierwszy pochop do uszczypliwych plotek. Z tej pewno przyczyny P. *Konroj* otrzymał dymisję. — Podobnie iak flotty Angielska i Francuzka na wschodzie, tak też eskadra *Austrjacka* otrzymała rozkaz od Xięcia *Melernicha* przeszkadzać wojnie na wschodzie. — Spokojność w *Birmingham* została przywróconą.

Francja. — Na posiedzeniach Izby Parów w dniach 7 i 8 b. m., obrońcy oskarżonych maiowych ukończyli swoje mowy. — Izba deputo: w ostatnich dniach zajmowała się wnioskami o kolejach żelaznych. Izba nie przyjęła wniosku względem założenia kolei z *Paryża* do *Hawru*. — Monitor zbiła pogłoskę, iakoby między wojskiem tureckim i egipskim przyszło do *walnej* bitwy; przynajmniej Rząd nie został o tem zawiadomiony. — Królowa *Belgijska* wczoraj spodziewaną była w *Paryżu*. — Z *Batony* donoszą, iż władze tameczne uczyniły świetne przygotowania na przywitanie Królewicza Xięcia *Nemur*, który tamże jest spodziewany. Wielu oficerów z sztabu Jenerała *Espartera*, może i sam Xiążę *Witorji*, przybędzie do *Bilbao* na przyjęcie Królewicza. — W *Marsylii* odkryto spisek republikański, który miał na celu energicznym napadem, równie iak w *Paryżu*, zapewnić sobie głównejsze miejsca w tem mieście. Władza wcześniej zawiadomiona, arestowała herztów. — Sąd Izby Parów ma w Sierpniu ukończyć proces wszystkich więźniów maiowych. — Jeden z dzienników zapewnia, że Admirał *Rousin* (Rusę), zostanie na swoim Poselstwie w *Stambule*; zaś dowódczą floty francuz: na wschodzie, będzie mianowany Admirał *Baudin* (Bode), który niezadługo wróci z *Mexyku*. — Około 15go Sierpnia utworzy się mały obóz pod *Fontenblo*; dowództwo nad nim otrzyma Xiążę *Nemur*, mający w tym czasie wrócić z Hiszpanji. — Pisma paryzkie wznawiają rozprawy o blizkiej zinia-

nie Ministerstwa, a mianowicie Marszałek *Sult* ma ustąpić Ministerstwo spraw zagrance: Xięciu *Brogli*, albo Panu *Gizo*. — W Monitorze czytamy: Od dawna wiadzano, że transporty broni i amunicji dla Karlistów, szczególnież zostają przemycane przez granicę hiszp: w Obwo: *Foix* (Foa). Władza dowiedziała się także, iż młyn w blizkości wsi *Lubens* służy za skład i za miejsce zgromadzania się dla ludzi trudniących się przesyłaniem zapasów. W nocy z dnia 22 z. m. po kilku bezskutecznych zabiegach, udało się żandarmerji skonfiskować znaczną liczbę broni i arestować głównego Ajentá. Prokurator tamecznego powiatu ma tę rzecz roztrząsać. — Według listu z *Tulonú*, eskadra fran: na wschodzie w końcu b. m. składać się będzie z 8 okrętów linjoi, 2 fregat, 3 korwet, 4 brygów i jednego statku parowego. — *Zea Bermudez*, były Minister hiszpański, przybył z *Londynu* do *Paryża*. — Flotty fran: i angieli: na wschodzie, mają mieć zlecenie wyiećnać zawieszenie broni między armją turecką i egipską, w razie wybuchu wojny, aby Mocarstwa europejskie miały czas do załatwienia sprawy wschodniej. — W *Paryżu* ma być założone muzeum starożytności.

Hiszpanja. — Jenerał *Odonel* Szef sztabu Xcía *Witorji*, mianowany Dowódcą armji centralnej, tudzież Jenerał-kapitanem *Arragonji* i *Walencji*. Jenerał *MendezWigo* dowodzący w *Estremadurze*, ma być mianowany Szefem sztabu Xcía *Witorji*.

Turecja. — Nowy Basza *Belgradu* 26 z. m. przybył do tegoż miasta i czynił wyrzuty zgromadzonemu Senatowi, czemu pozwolił ujęć Xięcia *Miloszowi*, a nie odesłał go na ukaranie do *Stambułu*. Wszystkie papiery oddalonego Xięcia zostały oddane pod rewizję, *Milosz* przed wyjazdem oświadczył senatowi, iż za wiarogodność papierów nie ręczy, ponieważ ani pisać, ani czytać nie umie! — 17 z. m. zaraz po przybyciu do *Stambułu* Pana *Folc* Adjutanta Marszałka *Sulta*, który przywiózł wiadomość o blizkim przyjeździe Królewicza Francuzkiego Xięcia *Joinville* (Żoęwil), odbyła się w dywanie

godzinna narada; a potem jeszcze 2 narady. P. *Pole* ma zlecenie przeszkodzić wojnie, ale wątpią czy rząd turecki skłoni się do zaniechania raz przedsięwziętego zamiaru względem uwolnienia Syrii od iarchy *Ibrahima*. — Królewicz Angiel: *Xiążę Kembricz* bawi w *Stambule* inkognito, dla tego nie mógł być przedstawiony u dworu, iednakże ze wszech stron okazują mu wszelkie honory. Pozwolono mu zwiedzić meczety. — Patryarcha Ormjański 16 z. m. poświęcił nowy Kościół w *Beszyktaszu*, mnóstwo ludu znajdowało się na tej uroczystości. — Część floty tureckiej 16 z. m. zawinęła do *Niagary*, zgała na kotwicach w *Dardanellach*; cała flotta 17 z. m. miała pożeglować do *Metcinu*. — Admirał *Lalande* 16 z. m. znajdował się z 2 ma okrętami pod przyładkiem *Baby*. Okręt angiel: *Wanguard* przywiózł depesze dla Lorda *Ponsonby* od Admirała *Stopsford*. — Głoszą, że *Hafiz* Basza wykonał odwrot do *Eufratu*. — W całej *Syrji* rozkrzewiło się zniechęcenie przeciw *Egipcjanom*, niebawnie może wybuchnie rewolucja. — Wice-Król *Egiptu* zaciągnął znaczne pożyczki od kupców krajowych i europejskich. — Flotta egipska 17 z. m. znajdowała się już na drodze do *Syrji*. — Armja *Ibrahima* jest zgromadzoną w *Aleppo* i okolicy. Przednia straż turecka ruszyła z *Aintabu* pod *Zugar*. *Ibrahim* z niecierpliwością oczekuje pozwolenia ojca do ataku; armję turecką nazywa tłumem bez żadnej karności, w której wszyscy chcą rozkazywać, a nikt nie chce słuchać. — Egipcjanie wydali odezwę w *Syrji* z groźbą, że gdziekolwiek wybuchnie powstanie, wszyscy mieszkańcy do niego należący, zostaną w pięć wycięci. — Przeszło 20,000 *Beduinów* zostało powołanych z puszczы do *Syrji*, a prócz tych Wice-Król zbiera jeszcze przeszło 30,000. Cała armja egipska, wojsko regularne i nieregularne, ma być doprowadzoną do liczby 200,000. — Poseł francuzki w *Stambule*, miał poradzić wszystkim także mieszkającym rodakom, aby przygotowali się do odjazdu, gdy tego okoliczności wymagać będą. Flotta francuzka ma

rozkaz nie pozwolić flocie tureckiej przejścia przez *Dardanelle*.

Rozmaitości. — Spiewaczka *Klara Nowello*, wróciła z stałego łądu do *Londynu*. W tejże stolicy Fortepjanista *Talberg* da ostatni koncert, poczem zamysła na zawsze oddalić się od muzycznego świata i żyć tylko z kapitałów. — W *Mons* we Francji, mieszkańcy tak byli pewni, że świat 1 b. m. zgini, iż 30 z. m. udali się do Kościoła na ostatnie Nabożeństwo. — 6 b. m. rzucił się znowu nieszczęśliwy rozpaczający z szczytu kolumny wandomskiej w *Paryżu* głową na przód, i został zgruchotany na bruku. — W *Liwornó* fabrykują teraz kapelusze z łuszczyk rybich odznaczające się szczególną lekkością i pięknością. — W tych dniach ieden z kąpiących się w *Wisła*, umywszy swojego psa, kazał mu suszyć się na słońcu. Zwierzę nie chciało usłuchać i biegało na powrót do wody, przeto właściciel założywszy mu sznurek na około szyi, przywiązał do słupa na galarze. Zwierzę oschło doskonale, bo nie tylko para wodna, ale nawet życie ulotniło się z pierwszą, czyli mówiąc iasniej, biedna psina została sznurkiem uduszona. Tu sprawdziło się przysłowie: *Co ma wisieć, nie utonie*.

S Z A R A D A.

Drugie nie jest marzeniem, a zaś pierwsze, trzecie Ranią, i wszystkie ranią; wszak to jasno przecie.
(Zesła Szarada Koralina.)

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Madaliński Mik: Dzie: z *Ossay*; Dobrzański Łuk: Dzie: z *Olsinisk*; Trzciniński Symf: Dzie: z *Daczyna*; Rutkowski Ign: Dzie: z *Dembowca*; Potworowski Xaw: Dzie: z *Leszno* Woli; Czarnomski Józ: Dzie: z *Kroczewa*; Sobieski Jan: Dzie: z *Wólki*; Rutkowski Leopold: Dzie: z *Wólki*.

DONIESIENIA.

Syndycy massy upadłości *Józefa i Karola Braci Henebergów*. — Podają do publicznej wiadomości, iż Nieruchomości w *Warszawie* pod N^o 260, tudzież 310 i 311 położone, do tejże massy upadłości; a po części do innych Spółczesorów *Henebergów* należące, w d. 20/24 Lipca r. b. o godz: 4ej po południu, przed W. *Kysińskim* Assesorem Trybunału *Mazow*: w miejscu zwykłych posiedzeń tegoż Trybunału w Wydziale I., przez licytacją publiczną, sprzedane zostaną. Nie-

ruchomość Nr 260 położona, jest przy ulicy Freta, składa się z Kamienicy frontowej, o 1em piątrze, i z Oficyny murowanej, również o jednym piątrze, w której głośna wziętością fabryka mydła i świec Henchbergow mieściła się i dotąd mieści. Nieruchomość Nr 210 i 211 jedną całość stanowiąca, położona jest w miejscu nader korzystnem, przy Targu w Ryнку Nowego Miasta, składa się zobszerzej, nowo wystawionej Kamienicy o 2ch piątrach i 2ch takichże Oficyn, inne zabudowania są drewniane, ma dosyć obszerne podwórze, i to wszystko co do wygód gospodarskich jest potrzebne. Kamienica i Oficyny blachą żelazną kryte, i nader kosztownie stawiane, odznaczają się szczególnie gruntownością i ozdobą budowli, oraz dobozem i wykończeniem wszystkich szczegółów, do urzędzenia i zaopatrzenia lokali należących. Licytacja pierwszej zacznie się od summy zł. 26,884 gr. 13, zaś drugiej od summy zł. 82,978 gr. 3, iako wartości przez biegłych wynalezionę. Warunki przedaży u Pisarza tegoż Trybunatu, tudzież u popierających przedaży Wojciecha Wołowskiego Mecenasa i Wysokiego Patrona w każdym czasie przejrane być mogą. *Wojciech Wołowski Mecenasa. Erazm Marczewski.*



Dom przy ulicy Krochmalnej pod N° 999 Lit: A. w korzystnym miejscu położony, z wszelkiem Zabudowaniem, mianowicie: Holenderską, Piwnicą dużą, Wozownią i t. d.; oraz Ogrodem spłukowym obszernym i Oknami Inspektorowemu, od S^o Michała r. b. jest do wydzierżawienia; chęć takowy mający dzierżawić, zechce się zgłosić do Właściciela przy ulicy Elektoalnej pod N° 791, w własnym domu mieszkalnego.

OSOBA pięknie pisząca, a chcąca wejść w obowiązki Pisarza, ma się zgłosić do JP. Wesółowskiego, przy ulicy Krakow: Przedmieście, wprost Kolumny Króla Zygmunta Nr 365.

Ostrzeżenie. Gdy podpisany wszelkie dla domu mojego potrzebne Effekty opłaca gotowizną, izby nikt z Domowników na moje imię żadnego handla nie wazył się nie na kredyt zaciągać, pod nieważnością zapowiadam. *Ignacy Wendorff Podpułkownik.*

Onegdaj zgubiony KONSENS Trunków krajowych, na imje Wincentego Skalskiego; uprasza się o oddanie za nagrodą do domu Nr 1348; róg ulicy Królewskiej i Mazowieckiej.

W domu pod N° 247 przy ulicy Mostawej, mający obszerne podwórze, Spichrze, Stajnie i Pomp 2, są do wynajęcia od S^o Michała SKLEPY 2, z których jeden może być użyteczny na Szynk trunków, a drugi na handel Wiktuałów, i t. p.; tudzież różne POMIESZKANIA tak dla urzędników iako w bliskości różnych dykasterji, iako też dla fabrykantów, rzemieślników, utrzymujących doróżki; zaś Sklep jeden na

szynk i parę mieszkań każdego czasu wynająć można; niemniej Kuznia slusarska; wiadomość u Rządcy domu.

Osoba pćci żeńskiej życzy sobie wejść w obowiązki, do Dozoru dzieci, Zarządzenia domem lub sklepem, posiadająca igrzyk Polski i Niemiecki, oraz Krawiecczynę i inne roboty kobiece; wiadomość przy ulicy Bednarskiej N° 2670, na 2gie piątro.

OSOBA stanu wolnego, życzy sobie przyjąć obowiązek do podróży, za granicę. Wiadomość przy ulicy Dunaj Nr. 154 na 2m piątrze.

LOKAL na 1em piątrze, składający się z Siu Pokoiów, Gabinetu, Spizarni, Kuchni angielskiej, wraz z Stajnią, Wozownią i t. d., jest do wynajęcia od S^o Michała r. b. przy ulicy Senatorskiej wprost Miodowej pod Nr 480; wiadomość w Aptecie.

PANTALJONÓW 2, o 6ciu oktawach, zupełnie w dobrym stanie, do sprzedania lub wynajęcia w fabryce Fortepjanów przy ulicy Długiej pod Nr 557, na 1szem piątrze, w Oficynie.



KOCZ z fordeklem nowego fasonu, zupełnie odnowiony, oraz para KONI mierzynów karych, są do sprzedania z wolnej ręki; wiadomość przy ulicy Pańskiej pod Nr 1195, u właściciela domu. W tymże domu są do wynajęcia 2 POKOJKI przy Ogródku.

Osoba w średnim wieku, życzy sobie wejść w obowiązek PISARZA, tu w Warszawie lub na Prowincji; Osoby interesowane, raczą zostawić adres przy ulicy Dunaj Nr 154, na 2m piątrze.



ZREBAK 3 miesiące mający, gniady, bez żadnej odmiany, zabłąkał się wczoraj o 6tej wieczorem z ulicy Miodowej, pobiegł ku ulicy Długiej. Kto go odprowadzi do Stróża domu przy ulicy Długiej pod Nr 486 Lit: B., dostanie przyzwoitą nagrodę.

Dziś rano ciepła stopni 16. Wczoraj w południe 23. TEATR WIELKI. Jutro 55 raz *Zampa*. (NB. dziś w Rozmaitości po pierwszej Komedji, Orkiestra grać będzie *Podróż po Europie*).

Dziś w Hecy widowisko sztucznych Jeźdźców. Jutro w Powązkach w Ogródzie Szulca, ORKIESTRA WARSZAWSKA na żądanie wielu lubowników Muzyki grać będzie nowe Popuri *Podróż po Europie* i t. d., oraz spalony będzie *Wielki Brylantowy Faierwerk* w różnych odmanach *Rakiet* kilkadziesiąt, na zakończenie *Ognie Bengalskie*.

W nowo urządzonym LOKALU na 1m piątrze, w domu dawniej Stakelbranta na Krak-Przedm.; N° 427, dostać można SNIADAN i KOLACJI, zawsze świeżo sporządzonych; przytem różnych TRUNKÓW tak gorących iako też i chłodnych, przy rychłej usłudze za mierną cenę, na które Szanowną Publiczność zapraszam. *Barbara Lenicka.*